
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745 Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

de Tecnologia da Informação, a viajar ao município de Castanhal/
PA, no dia 01/11/2018, objetivando os ajustes fi nais acerca de 
integrar a rede do pólo Castanhal ao IGEPREV.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de 
novembro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 385246

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 3413 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
Proc. Nº 2006/50981-2–TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 0530, de 03 de março de 2006, 
que concedeu o benefício de aposentadoria em favor de, Mat., 
no cargo de Professor, Código: GEP-M-AD2-401, Ref. VII, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, alterando o 
percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 50% para 55%, 
e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a 
constar: Art. 33, §1º, inciso III, alínea “a” e §5º da Constituição 
Estadual, com redação da Emenda Constitucional nº 15/99; 
Art. 22, incisos I e art. 23 da Lei Complementar nº 39/02, com 
redação da Lei Complementar nº 44/03; Art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 41/03; Arts. 35, “caput”, e art. 37, §2º, da Lei 
nº 5.351/86, combinado com o Acórdão nº 16.985/89 do TCE; 
Art. 131,§1º, inciso IX da Lei nº 5.810/94, c/c art. 36, § único, 
da Lei nº 5351/96.
Benefi ciário (a): ANA LÚCIA BEZERRA COSTA
Matricula: 391697/1
Cargo: PROFESSOR GEP-M-AD2-401, REF. VII
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.268,52
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 385284
PORTARIA RET AP Nº 3415 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
Proc. nº 2013/52322-3– TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 1814, de 26/04/2012, excluindo 
a remissão ao § 5° do art. 40 da CF/88 e alterando, por 
conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a constar: 
art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº. 
41/03; os artigos 2º e 5º, da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 130, § 1° da 
Lei n° 5.810/94 e art. 94, § 2° da Lei Complementar n°. 44/03 
c/c com o Anexo I da Lei n°. 7.107/2008; art. 131, § 1º, inciso 
XII, da Lei nº. 5.810/94.
Benefi ciário (a): MARIA OLINDA MIRANDA GARRIDO
Matricula: 492078/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.099,06
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 385353

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA  N.° 2.656   DE  19  DE  NOVEMBRO  DE 2018.   
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00034-CS, 
datado de 14/11/2018, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.° 2.186-GSAT/SEFA, de 17/09/2018, publicada 
no D.O.E., edição n.° 33.707, de 25/09/2018 e prorrogada pela 
portaria n. 2.444 de 16/10/2018, publicada no DOE n. 33.723 
de 19/10/2018, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a  conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante está coletando 
informações necessárias, para que possamos fazer nossa 
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, da 
Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir 
de 24/11/2018, a Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
nº 2.186-GSAT/SEFA de 17/09/2018, presidida pelo servidor 
EDUARDO DE SOUZA DIAS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n.° 5858062/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  19 / 11 / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 385439

ERRATA
Portaria nº 1358 de 30/12/2014, publicada no DOE nº 
32.800 de 05/01/2015.
servidor CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Onde se lê: a contar de 19.12.2014
Leia-se: a contar de 01.02.2015 a 31.01.2019.

Protocolo: 385224
PORTARIA N.°   2.657  DE  19  DE  NOVEMBRO  DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00151-CS, datado 
de 19/11/2018 da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.º 205-GSAT/SEFA, de 25/01/2017, publicada no D.O.E., edição 
nº 33.307 de 03/02/2017 e prorrogada pela portaria n. 2.443 
de 17/10/2018, publicada no DOE n. 33.723 de 19/10/2018, 
no qual solicita a redesignação da Comissão Sindicante para a 
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa  convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 25/11/2018, á Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria nº 205-GSAT/SEFA, de 25/01/2017, presidida 
pela servidora  FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 19  / 11  / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 385436

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT-IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o(os) 
Contribuinte(es) abaixo relacionado(os), nos termos do artigo 
11 da Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, 
a apresentar o comprovante de recolhimento do IMPOSTO 
SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES - IPVA 
nos exercícios abaixo, no prazo de 15 (quinze dias), contados da 
data em que se considera notifi cado o Contribuinte, na forma do 
artigo 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pelo artigo 4º, IX da 
Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.

Ordem de Serviço Contribuinte CPF/CNPJ PLACA PERÍODO

192017850000078-3 JOAN  A  DARCH FERREIRA 
ARRAIS

09.307.048/0001-
11 JVV-3351 01/2012 a 

12/2016

192017850000079-1 LUCIVALDO CARDOSO 
FERREIRA 009.961.022-13 JWE-9499 01/2015 a 

12/2016

192017850000080-5 FRANCISCO LOPES DA 
SILVA 260.284.091-20 AOY-5112 01/2016 a 

12/2016

192017850000081-3 FRANCISCO LOPES DA 
SILVA 260.284.091-20 APE-2802 01/2016 a 

12/2016

192017850000082-1 GETÚLIO MELO COUTINHO 
DA SILVA JÚNIOR 248.224.422-68 OTL-1066 01/2016 a 

12/2016
-----------------------------------------------------------------------
Local para entrega da documentação: SEFA - Av. Governador 
José Malcher, 359, 2º andar - Belém-PA. Fone (91) 3184-4600.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.
Belém-PA, 22 de novembro de 2018.
Ana Léa Cañizo Pereira
Coord. Fazendário da CEEAT-IPVA/ITCD

Protocolo: 385651
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEATDE IPVA/ITCD
A Ilma. Sra. Dra. Ana Lea CanizoCoordenadora Executiva 
Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER à todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado Auto 

de Infração e Notifi cação Fiscal – AINF, contra o(s) contribuinte(s) 
abaixo relacionado(s), decorrente de ação fi scal de rotina 
pontual. Ficando o(s) mesmo(s) NOTIFICADO(S) no prazo de 15 
(quinze) dias após a data da publicação deste edital, a efetuar 
o recolhimento do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no 
prazo de 30 (trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada 
na Avenida Gentil Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e 
Castelo Branco - São Braz, fi ndo o qual,sujeitar-se-áà cobrança 
executiva do crédito tributário, conforme estabelece à Lei 
Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela 
Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF
192018510002251-0        Ana Maria Vicentini Antunes 328.405.002-72

   

Belém, 23 de novembro de 2018.
Ana Lea Canizo Pereira
Coord. Fazendário da CEEAT-IPVA/ITCD

Protocolo: 385656

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 064/2018/SEFA
Publicada no Diário Of cial nº 33741 de 19/11/2018, sob 
o número do Protocolo: 383549
ONDE SE LÊ: Vigência: 09/11/2018 a 08/11/2020
LEIA-SE: Vigência: 20/12/2018 a 19/12/2020

Protocolo: 385236

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando os 
termos do processo nº 002018730022950-0 e comprovante do 
depósito bancário do BANPARÁ, de 20/11/2018.
Maria Rute Tostes da Silva                             Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária      Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2684 de 19 de novembro de 2018. AUTORIZAR 
2 e 1/2  diárias a servidora ARICIA REGINA CUNHA LEITAO, 
nº 0592471403, COORDENADOR FAZENDARIO, CÉLULA DE 
GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo fazer o recebimento 
de reforma na unidade Serra do Cachimbo, período 18.12.2018 
a 20.12.2018, trecho Belém-Cuiabá-Sinop-Guarantã do Norte-
Novo Progresso-Guarantã do Norte-Sinop-Cuiabá-Belém.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 1º, IX, da Portaria nº 80, 
de 09 de junho de 2015. Considerando o disposto no art. 145 § 
1º da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 
de 06 de setembro de 1994.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
PORTARIA Nº 2685 de 20 de novembro de 2018. 
AUTORIZAR 05(cinco) diárias, período  26.11.2018 a 30.11.2018, 
em complementação às concedidas pela Portaria nº 2631 de 
12/11/2018, publicada no DOE nº 33742 de 20/11/2018 ao 
servidor MAURO CELSO BATISTA DA SILVA, nº 0512835801, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo cumprir escala de 
fi scalização itinerante na UECOMT São Francisco.
PORTARIA Nº 2686 de 20 de novembro de 2018. AUTORIZAR 
07(sete) diárias, período de 24.12.2018 a 30.12.2018, em 
complementação às concedidas pela Portaria nº 2635 de 
12/11/2018, publicada no DOE nº 33742 de 20/11/2018. ao 
servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, nº 0005088101, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo cumprir escala de serviço 
de fi scalização itinerante na CECOMT Araguaia.
PORTARIA Nº 2687 de 20 de novembro de 2018. 
AUTORIZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor JOSE OTAVIO BANDEIRA 
COSTA, nº 0513239802, AUDITOR-C, CÉLULA DE AVALIAÇÃO E 
CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL, objetivo visitação técnica 
do grupo de análise a projetos incentivados, período 20.11.2018 
a 21.11.2018, trecho Belém/Paragominas/Belém.
PORTARIA Nº 2688 de 20 de novembro de 2018. AUTORIZAR 
5 e 1/2  diárias ao servidor MAURO AIRTON MOURA DE LIMA 
PONTES, nº 0512856001, FISCAL-C, CÉLULA PLANEJAMENTO 
MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, 
objetivo realizar verifi cação fi scal “in loco” às empresas nos 
Municípios de Bragança, Capanema, Santa Maria do Pará e 


